
 

 

 

 

 

 

 

 

令和３年１１月からスタートした「雑がみリサイクルでごみ減量作戦」、この取り組みで皆さんの意識が高

まったのか、１０月から１月までの４カ月を昨年と同時期で比較すると、約２倍の紙類がリサイクルボックス

へ持ち込まれた結果となっています。小さな取り組みですが、みんなで取り組めば大きな成果につながりま

す。地球の未来のためにもみんなで頑張りましょう。 

 

～一人ひとりの行動で地球温暖化を防止しよう～  Vol.６ 

 

 

更生保護女性会は、女性の立場から地域における犯罪予防や、子どもたちの健やかな育成に繋がるよう子育て支

援活動などを行い、犯罪や非行のない明るい社会の実現を目指して活動するボランティア団体です。 

中津川市では 130名、苗木地域では現在６名が活動しています。「苗木まち協の生きがい部会」 

と「青少年苗木支部」に所属し、毎月 15日の登校見守りと挨拶運動、ほっとしょくらぶでの読み 

聞かせ活動、苗木花の会での花壇整備等を行っています。また、コロナ禍の今年度は手作りマスク 

を作製して保育園や施設に寄付させていただきました。 

更生保護ボランティアとして活動に興味のある女性の方、どなたでも入会できます。お気軽に 

お問い合わせください。 【問合せ先】 苗木地域まちづくり推進協議会  0573—66-6606    

                         

                   

 

  

 

      

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

上：令和３年度 

（下：令和２年度） 
ダンボール 新聞紙 雑がみ 合  計 

１０月 
600  

（340） 

1,550  

（680） 

1,500  

（610） 

3,650  

（1,630） 

１１月 
680  

（350） 

1,280  

（420） 

1,250  

（1,050） 

3,210  

（1,820） 

１２月 
1,160  

（790） 

2,580  

（930） 

2,770  

（1,450） 

6,510  

（3,170） 

１月 
480  

（480） 

1,100  

（470） 

1,245  

（660） 

2,825  

（1,610） 

4 カ月の 

合 計 

2,920  

（1,960） 

6,510  

（2,500） 

6,765  

（3,770） 

16,195  

（8,230） 
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 ※減量作戦は、R4.3 末

までの予定ですが、延長

が検討されています。 

 

単位：㎏ 
 ＜苗木交流センター駐車場 リサイクルボックス収集実績の比較＞ 

（更生ペンギンの 

ホゴちゃん） 

 当地区身障協会より要望のあった点字ブロックの設置が完了しました。点

字ブロック（視覚障がい者誘導用ブロック）は、視覚に障がいを有する方が

安全に移動するため、地面や床面等に設置される案内表示です。ブロックの

上や、その周辺に障害物があると大変危険です。皆さまのご理解とご協力を

お願いします。 

（設置区間：苗木交流センターから大型店舗駐車場入口前） 

 



            

待ちに待っていた雪が降り、積もった雪に子どもたちは

大喜び！大急ぎで飛び出していきました。丘の上からの

ソリ滑りは、保育士と一緒に滑ったり、子ども同士で乗り合

って滑るようにもなり、「いっしょに滑ろ～！」とお友達同

士で楽しんでいる姿がとても微笑ましかったです。雪だる

まをたくさん作って並べたり、スコップで雪を集めて「雪か

き！パパがやっとった！」とお家でのお父さんの真似をし

たり、冬ならではの 

遊びを満喫するこ 

とが出来ました。 

 

        

 

12月 23 日、 

コロナ禍の影響 

で２年ぶりに合 

唱祭を実施しま 

した。スローガン 

「輝く～一人一人が主役の楽笑～」の達成を目指し、どの

学級も熱心に練習に取り組み、音楽の授業や強化週間、

交流会をとおして合唱の質を高めてきました。本番では、

練習の成果を十分発揮することができました。 

国語の授業では、書き初め大会を行い、皆それぞれ思

いを込めながら、力強い文字を書くことができました。 

給食委員会では、コロナの感染予防対策として、 

①感染症対策の意識向上、②安心・安全な給食活動、

③楽しい給食時間、の３つを掲げて、全校キャンペーンを

行っています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                              

 

 

  

                                                             

                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                      

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日・曜日  行 事 な ど  

8 火 苗木中学校卒業式 

17 木 区長会 

22 火 中学校体育館抽選会 19：30～ 

24 木 苗木小学校卒業式 

25 金 苗木保育園卒園式 

31 木 のぞみ保育園卒園式 

２０２２年３月 行事予定 

≪苗木の人口≫  令和４年１月末日現在   

・人 口：6,143人（先月比：±０人） 
男：3,029人(+3人) 女：3,114人(-3人) 

・出生  ３ 人   ・死亡   ６ 人 

・世帯数：2,391世帯（先月比：+1世帯） 

 

 

≪ごみ収集日≫ 
○燃えるごみ     毎週 （月）・（木） 
○燃えないごみ     ３月23日（水） 
○資源･硬質･有害ごみ  ３月18日（金） 
○大 型 ご み      ３月 ９日（水）  

大型ごみは事前に申込みと手数料

の支払いが必要です。☎62-0085 

※行事等は変更になる場合があります。 

 

 

のぞみ保育園 苗木中学校   

中津川市青少年健全育成推進市民会議 

20 日   

  

 

 

 

苗木卓球クラブでは、毎週２回、苗木地区の小中学生で卓球

を行っています。ベテランの指導者が優しく丁寧に指導します。 

 小学生は６名在籍しており、大きな大会で活躍する子もいます。 

随時、体験・見学、大歓迎です！ 
 
【練習日・場所】 

土曜日：19：00～21：00  日曜日：９：00～12：00 

場  所：苗木小学校体育館 

【問い合わせ】  西尾 ： 090-6577-6214 

小学生以上の皆さん！ 

一緒に卓球をやりませんか？ 

地域の おじさん  

おばさん ありがとう 

なえぎ紹介 
 

卓球クラブ 

お詫びと訂正 

 令和４年２月号（131 号）で苗木保育園の記事中に誤りがありました。「ほっとしょくらぶさんから手作りマスクのプレゼント」と掲

載しましたが、正しくは「更生保護女性会さんからの手作りマスクのプレゼント」でした。お詫びして訂正させていただきます。 

新型コロナワクチン接種のお知らせ⑫ 

■接種時期が来たら、早めの接種をご検討ください 

新型コロナウイルスワクチンの追加（３回目)接

種が始まっています。順次、接種券付き予診票を送

付します。早めの接種をご検討ください。 

65 歳以上の方、基礎疾患がある方などは２回目

接種の６カ月経過後から３回目接種が可能になり

ます。それ以外の方も、今後接種時期の前倒しの可

能性がありますので、詳しくはホームページをご確

認ください。 

☞広報なかつがわ３月号 20 ページ参照 

■中津川市コロナワクチンコールセンター 

 ☎ 0573-65-5100 
＜ワクチン接種後も基本的な感染防止対策を＞ 

中津川市ＨＰ 
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